
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393616

PORTARIA: 0786/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor           Matricula
MARIA DE FATIMA BARBOSA FARIAS        FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS  000484101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.724,00
Observação: CERAT - BREVES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393626

PORTARIA  Nº 789 DE  14 DE  JUNHO DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº 057/2012-CGLC de 10/04/12, Processo Administrativo nº 
002012730006503-2 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 015/2012 – Pregão Eletrônico n.º 013/2012-SEFA (objeto: 
contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção predial- preventiva e corretiva), composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de 
Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, 
Identifi cação Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, JOSÉ 
ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Técnico, Identifi cação Funcional 
nº 3156370/1, lotado na CGAL
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 14/06/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393634

PORTARIA: 0787/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                   Matricula
DANIEL TADEU FIGUEIREDO       AGENTE ADMINISTRATIVO    0515190201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              500,00
04129136526470000    0144000000          339039              700,00
Observação: CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393636

PORTARIA  Nº 790 DE  14 DE  JUNHO DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº 58/2012-CGLC de 11/04/2012, Processo Administrativo nº 
002012730006596-2 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório nº 
019/2012 – Convite n.º 001/2012-SEFA (objeto: contratação de 
empresa especializada para serviços de engenharia- construção 
da complementação do piso em concreto e rampas de acesso 
à balança na CECOMT Conceição do Araguaia), composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Comissão 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, KADJA VILHENA MEDEIROS, 
Assessor Fazendário, Identifi cação Funcional nº 80846191, 
lotado na CGRM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 04/06/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393642

PORTARIA: 0788/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor            Matricula
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO  0000006001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              944,00
04129136526470000    0144000000          339039              855,00
Observação: CERAT - SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393551

Concurso Público Edital nº. 002/2008
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, localizado na Av. Presidente Vargas, 251, Bairro 
Centro, Belém – PA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação para o cargo de Técnico Nível Superior Contador.

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Gleibson Osvaldo Costa Carvalho 20º 657.034.052-
20

Edifício BANPARÁ, 
localizado na Av. 

Presidente Vargas, 251, 
Bairro Centro, Belém 

– PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.
Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município:  Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Breno Bittencourt  Gaspar 203º 008.647.482-05 Edifício BANPARÁ, 
localizado na Av. 

Presidente Vargas, 
251, Bairro Centro, 

Belém – PA.
Sheila Franklin Mourão da Paixão 204º 695.460.882-34

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 393649

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relativos a manutenção preventiva 
e corretiva de porta giratória detectora de metal
Valor Total: 282.673,80
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 09/12/2012
Dispensa: 10/2012
Contratado: MATOS BARBOSA COMÉRCIO, SERVIÇO E SISTEMAS 
LTDA - EPP
Endereço: Av Perimetral, 44 A
CEP. 66095-780 - Belém/PATelefone: 9199957525
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393820

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2012
O Presidente do Banco do Estado do Pará S/A, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO ao item 12.6 do 
Edital do Concurso Público para provimento de vagas e formação 
de cadastro de reserva de cargos de nível médio e superior, que 
terá a redação a seguir especifi cada, permanecendo inalterados 
os demais itens e subitens do edital supracitado.
12.6.        Para os municípios em que há apenas formação 
de cadastro de reserva, serão eliminados os candidatos em 
posições superiores a 15º colocação, à exceção de Belém e 
Região Metropolitana, onde serão eliminados os candidatos que 
forem classifi cados em posições superiores a 300ª colocação, 
observada, em qualquer caso, a reserva de vaga para candidatos 
com defi ciência e respeitados os empates na última posição.
Belém,  14  de junho de 2012.
Augusto Sérgio Amorim da Costa
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393182
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 391695

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/06/2012
Valor: 56.775,84
Vigência: 04/06/2012 a 04/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: prorrogação de prazo de vigencia
Contrato: 2011-06
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115201
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393674

PORTARIA: Nº. 209/2012
Objetivo: Participar da 1ª etapa do 11º SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393689

PORTARIA: Nº. 210/2012
Objetivo: Participação do Programa de Municipalização da EGPA. 
E o motorista para atender as necessidades de deslocamento 
dos servidores.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (Técnico em Gestão 
Agropecuária) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
30/06/2012
5817730/MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
30/06/2012
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 25/06/2012
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RENOVAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE 
MUNICIPALIZAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393696
PORTARIA Nº. 202  DE 11 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO a necessidade de se otimizar o desempenho da 
programação de implementação de cursos a serem ministrados 
nos Municípios para o ano de 2012;
CONSIDERANDO que a insufi ciente lotação de técnicos de nível 
superior na atual Gerencia de Regionalização, integrante da 
estrutura organizacional da Coordenadoria de Desenvolvimento 
e Habilidades Profi ssionais;
CONSIDERANDO que tal situação só terá sua solução defi nitiva 
com a adoção de um novo organograma, objeto da reforma da 
legislação da Escola que está em fase de execução;
CONSIDERANDO os termos da proposição da Diretoria de 
Desenvolvimento e Valorização de Pessoas à qual está afeta a 
aludida atividade;
RESOLVE:
Renovar por mais 06 (seis) meses a Comissão Especial de 
Municipalização, a contar de 01/07/2012, sob coordenação 
do Diretor de Desenvolvimento e Valorização de Pessoas Sr. 
Raymundo Nonnato Moraes de Albuquerque e integrada pelas 
servidoras Isaurina de Fátima Santos Machado (Coordenadora 
de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais- CDHP) e Isa 
Simei Soares Silva (Coordenadora de Pesquisa, Planejamento 
e Avaliação – CPPA) para operacionalizarem o Programa de 
Municipalização desta EGPA podendo para tanto solicitar a 
colaboração e a participação de servidores lotados em outros 
departamentos, mediante entendimento e autorização prévia 
dos titulares das Diretorias envolvidas.
A Comissão, ora designada, tem sua vigência até 31 de dezembro 
de 2012 podendo, todavia, ter seu mandato renovado.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393802

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390241

PORTARIA Nº. 193/2012, DE 30/05/2012, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32173 DE 06/06/2012.

ONDE SE LÊ: SERVIDOR: Helenice do Socorro Barros de Paiva; 
PERÍODO: 27/06/2012 a 26/07/2012.
LEIA-SE: SERVIDOR: Helenice do Socorro Barros de Paiva; 
PERÍODO: 25/06/2012 a 24/07/2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA


